Incipit narrare mirabilia opera Dei ; ac primo loco ponit, quod Deus universæ terræ imperans, elegerit Abrahamum, et cum eo fœdus æternum percusserit de terra promissionis in perpetuum

tradenda semini ejus; quæ promissio in Christo impleta est, cuius regnum nullum habebit finem : terrena enim possessio Palæstinæ non semper apud filios Abrahami permanit. « Ipse, inquit, Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus, » id est, Deus, cuius judicia sunt in omni terra, quique omnem terram, ut summus rex et monarca judicat : ipse, inquit, Deus tam magnus « memor fuit in sæculum testamenti sui, » id est, memor fuit fœderis sui, ut illud impleret, quod æternum esse voluit. « Verbi sui, » id est, promissionis suæ, « quam mandavit, » id est, jussit et voluit stabilem esse « in mille generationes, » id est, in æternum ; ponitur enim numerus millennarius, qui longe excedit numerum omnium generationum, quæ fuerunt ab initio mundi, pro quadam perfecta duratione, quæ non habet finem. Sic S. Augustinus hoc loco, et S. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. iii; et perspicuum est tum ex præcedentibus et sequentibus, ubi dicitur : « Testamentum in sæculum et æternum ; » tum ex eo quod quocumque modo accipiatur generatio, etiamsi solum pro quindecim annis, in qua ætate homo incipit posse generare, quæ est minima duratio, credibile est mundum, a prima conditione usque ad ultimam consummationem, non duraturum mille generationibus, id est, quindecim millibus annorum. Siquidem S. Joannes in *I epist. cap. ii*, dicit, « novissimam horam nunc esse, » et tamen nondum effluxerunt sex millia annorum.

9. QUOD DISPOSUIT AD ABRAHAM, ET JURAMENTI Vers. 9
SUI AD ISAAC.

10. ET STATUIT ILLUD JACOB IN PRÆCEPTUM, ET Vers. 10
ISRAEL IN TESTAMENTUM ÆTERNUM.

11. DICENS : TIBI DABO TERRAM CHANAAN, FU- Vers. 11
NICULUM HÆRESTITATIS VESTRÆ.

12. CUM ESSENT NUMERO BREVI, PAUCISSIMI, ET Vers. 12
INCOLÆ EJUS.

Id ipsum repetit, et declarat pluribus verbis, ad confirmationem veritatis. « Quod disposuit ad Abraham, » id est, memor fuit ejusdem pacti, quod disposuit ad Abraham ; et memor fuit ejusdem pacti, quod cum juramento confirmavit Isaac filio Abrahæ : et « statuit illud » pactum, sive promissum juratum ipsi « Jacob in præceptum, » id est in decretum et statutum ; « et in testamentum æternum, » hoc est, fœdus in æternum duraturum. Verba autem promissionis in pacto sive decreto divino inclusæ fuerunt. « Tibi dabo terram Chanaan, » quæ dicitur terra promissionis, in qua Chananæi tunc habitabant. « Funiculum hæreditatis vestræ, » id est, quam possidebunt filii tui, tanquam hæreditatem funicula illis divisam. Pro illo verbo, *in præceptum*, in hebræo habetur, פָּנָל *lechok*, quod proprio *statutum* et *decretum* significat. Porro haec promissio Dei ad Abraham habetur *Gen. xviii*; ad Isaac habetur *Gen. xxvi*; ad Jacob, qui et Israel dicebatur,

S. Patriarchas, major erga elec-
habetur Gen. xxviii. Facta est autem hæc promisio Hebraeis, « cum essent numero brevi, » id est paucissimi, et cum essent « incolæ, » id est, peregrini, et advenæ in ipsa terra Chanaan. Quo magis admirandum est consilium Dei, et potentia, ac sapientia ejus, et dignatio erga patriarchas : quod elegerit ex toto mundo familiam unam, eamque exiguum, cui promitteret, et postea reipsa traderet regionem amplissimam, in qua multi reges solium suum habebant. Sed multo magis admirandum est, quod pusillum gregem electorum ex universo genere humano idem Deus elegerit, cui daret regnum cœlorum in æternam hæreditatem, cuius regni sempiterni figura erat terra promissionis. Pro verbo *incolæ*, in hebræo est *גָּרִים*, quod proprie *peregrinos* et *advenas* significat.

Vers. 13. 13. ET PERTRANSIERUNT DE GENTE IN GENTEM, ET DE REGNO AD POPULUM ALTERUM.

Vers. 14. 14. NON RELIQUIT HOMINEM NOCERE EIS, ET CORRIPUIT PRO EIS REGES.

Vers. 15. 15. NOLITE TANGERE CHRISTOS MEOS, ET IN PROPHETIS MEIS NOLITE MALIGNARI.

S. Patriarchae fuerunt prophetae. Hic recenset Propheta alterum beneficium Dei, quod videlicet Patriarchas singulari providentia custodierit atque protexerit. Attingit autem historiam Gen. cap. xii et xx, ubi Abraham bis in periculo fuit, propter pulchritudinem uxorius suæ : et cap. xxvi, ubi Isaac simile periculum adiit, et cap. xxxi et xxxii, ubi Jacob parum absuit quin multa pateretur, primum a Laban, deinde ab Esau. Sed ab omnibus periculis eruit eos providentia Dei. « Et pertransierunt, » Patriarchæ videlicet, Abraham, Isaac, et Jacob cum familia sua, « de gente in gentem, » de una provincia in aliam ; « et de regno uno ad populum » regni alterius, ut de regno Palaestinæ ad populum regni Ægypti. « Non reliquit, » id est, non permisit Deus, « hominem ullum nocere eis ; » imo etiam « corripuit pro eis reges, » Pharaonem videlicet regem Ægypti, et Abimelech regem Geraræ; dixit enim Deus regibus istis : « Nolite tangere christos meos, » Abraham videlicet, Isaac et Jacob ; « et in Prophetis meis nolite malignari, » id est, et in eosdem istos, qui Prophetae mei sunt, ac per hoc uncti, mihiique consecrati, nolite aliquid mali perpetrare, nolite eis nocere, nolite illos vexare. Prophetas fuisse sanctos Patriarchas non dubium est : nam Abraham prævidit captivitatem populi Israelitici in Ægypto, et quamdiu duratura, et quem exitum habitura esset, ut constat ex cap xv Gen. Isaac paulo ante mortem prædictit Esau filio suo, quod servitus esset Jacob fratri suo, et quod aliquando excussurus esset jugum illud servitutis, quæ omnia prædicebantur de posteris eorum, non de personis ipsorum : vide cap xxvii Gen.; quæ impleta esse testantur libri Regum. Denique Jacob plurima prædictit, quæ eventura erant singulis filiis,

ac præsertim Judæ, ex cujus tribu Messiam venturum prophetavit, vide cap. XLIX. Gen. Itaque Patriarchæ illi recte prophetæ dicti sunt, et ea de causa dicti sunt Christi, id est uncti, non quod uncti fuerint oleo visibili, quomodo postea sacerdotes, reges, et aliqui prophetæ ungi coeperunt, sed quod spirituali atque interna unctione spiritus delibuti fuerint, de qua unctione dicitur Isai. LXI : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me. »

16. ET VOCAVIT FAMEM SUPER TERRAM, ET OMNE FIRMAMENTUM PANIS CONTRIVIT. Vers. 16.

17. MISIT ANTE EOS VIRUM, IN SERVUM VENUNDATUS EST JOSEPH. Vers. 17.

18. HUMILIAVERUNT IN COMPEDIBUS PEDES EJUS, FERRUM PERTRANSIIT ANIMAM EJUS, DONEC VENIRET VERBUM EJUS. Vers. 18.

19. ELOQUIUM DOMINI INFAMMavit EUM; MISIT REX, ET SOLVIT EUM, PRINCEPS POPULORUM, ET DIMISIT EUM. Vers. 19.

20. CONSTITUIT EUM DOMINUM DOMUS SUÆ, ET PRINCIPEM OMNIS POSSESSIONIS SUÆ. Vers. 20.

21. UT ERUDIRET PRINCIPES EJUS SICUT SEMETIPSUM, ET SENES EJUS PRUDENTIAM DOCERET. Vers. 21.

22. ET INTRAVIT ISRAEL IN ÆGYPTUM, ET JACOB ACCOLA FUIT IN TERRA CHAM. Vers. 22.

Hoc est tertium beneficium Dei erga populum suum, in quo est ingens materia laudis propter admirabilem Dei sapientiam, qui ex magnis malis eruere novit maxima bona. Narrat igitur Propheta famem gravissimam, quæ orta est super terram tempore Jacob : cuius occasione idem Jacob transmigravit in Ægyptum, ubi vixit cum tota familia sua tempore illius famis. Historia nota est ex lib. Gen. cap. xxxvii et seq. Ait igitur Propheta : « Et vocavit famem super terram, » id est, Deus auctor fuit per providentiam suam, ut gravissima fames ex penuria frumenti oppimeret terram ; loquitur autem more poetico, cum ait : « Vocavit famem super terram, » quasi fames esset exercitus aliquis armatus, qui de uno loco ad alium vocari posset ; sed hæc metaphora significat omnia Deo servire ad nutum, et quæ videntur nobis fortuita, ex decreto Dei justissimo provenire. Id ipsum repetit et declarat addens : « Et omne firmamentum panis contrivit, » id est, fames illa exorta est super terram, quia Deus contrivit firmamentum panis, stabilimentum videlicet victus humani, qui in pane consistit. Fecit enim, ut annis septem, nec arari, nec seri, nec meti posset, ut dicitur in Gen. XLV. In hebræo pro *firmamentum panis*, est *בְּנֵת כָּתָב mattah lechem*, id est *baculum panis*. Sed Septuaginta Interpretes explicaverunt metaphoram baculi, dicitur enim baculus panis, sustentatio vitæ ex pane. « Misit ante eos virum, » id est, occasione illius famis venturæ præmisit Deus in Ægyptum ante filios Israel, virum magnum, id

Omnia
ad natum
Deo ser-
viant.

est, Josephum, qui liberaret ab ea fame Israelem cum omni familia sua. Historia Genesis testatur, cap. xxxvii, Josephum venditum fuisse a fratribus ex invidia mercatoribus pergentibus in Aegyptum: sed David recte dicit eum missum fuisse a Deo, quia Dei providentia permisit eum vendi, et asportari in Aegyptum, ut per eum mirabili ratione et modo introduceretur Jacob cum filiis in Aegyptum, Explicat autem idem Propheta quomodo Joseph missus fuerit in Aegyptum, subdens: « In servum venumdatus est Joseph, » id est, venditus a fratribus Joseph mercatoribus euntibus in Aegyptum; sic in Aegyptum ipse quoque pervenit. « Humiliauerunt in compedibus pedes ejus, » id est, in Aegypto positus Joseph, et accusatus falsi criminis ab uxore domini sui, conjectus fuit in carcerem, pedes compedibus ferreis alligatus. « Ferrum pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus, » id est, ferrum compedium dolore afflixit animam Joseph, et quodam modo eam pertransiit per multos dies, donec impleretur vaticinium ejus, quo praedixit pincernæ regis Pharaonis liberationem ex carcere: nam ex adimpletione vaticinii processit liberatio ipsius etiam Joseph, ut patet ex Genes. cap. xl. Illud, *ferrum pertransiit animam ejus*, in græco legitur, *ferrum pertransiit anima ejus*; in hebræo utroque modo legi potest: nam verbum נפשׁ significare potest, *animam ejus*, et *anima ejus*; et quamvis sensus idem sit, tamen clarior est oratio: « Ferrum pertransiit animam ejus; » et similis illi Luc. ii: « Tuam ipsius animam pertransibit gladius, » et sic legerunt S. Hieronymus et Augustinus in Commentario, et alii Latini; proinde non recte aliqui recentiores legere maluerunt, « ferrum pertransiit anima ejus, » corrigentes sine causa latinum textum ex græco. Illud, donec veniret verbum ejus, S. Hieronymus in Commentario refert ad verbum Domini, quo Josephum liberare constituit: sed planior sensus est, si referatur ad verbum ipsius Joseph, qui praedixit liberationem pincernæ Pharaonis, quæ expositio est S. Augustini, et communior. « Eloquium Domini inflammat eum, » id est, verbum illud Joseph, quo praedicebat futura, non oriebatur ex ejus ingenii sagacitate, sed ex virtute Dei, qui eloquium ignitum, et lucidum, et efficax illi tribuebat. « Eloquium enim Domini, » id est, a Domino immissum et inspiratum, cum esset « quasi facula ardens, » ut dicitur de eloquio Eliæ prophetæ, Eccli. xlviij; et « ut lingua ignea, quæ sedit super Apostolos, » Act. ii, « inflammat pectus ejus, » ut libere loqueretur, quæ per spiritum Domini prævidebat. S. Hieronymus ex hebræo vertit, *eloquium Domini probavit eum*. Et quidem vox hebraica significat *probare*; sed Septuaginta Interpretes legerunt ἀναπτύσσειν per sin: quod significat *inflammare*, et hanc existimamus veram esse lectionem, quæ postea incuria librariorum mutata sit. « Misit rex, et solvit eum; princeps populorum, et dimisit eum, » id est,

rex Pharaon princeps omnium populorum terræ Aegypti, audita sapientia Joseph per pincernam suum, misit qui eum liberaret de carcere, et auctoritate sua solvit eum compedibus, et liberum dimisit. « Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ, » id est, non solum liberavit eum de carcere, sed constituit eum præpositum domus suæ et totius regni, ut omnia, quasi princeps et dominus, administraret. « Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret, » id est, ea de causa præposuit rex Pharaon Josephum domui suæ, non solum, ut corporibus alendis tempore famis operam daret, sed etiam, ut erudiret principes regni, et seniores consiliarios, qui cum rege negotia regni tractare solebant, ea sapientia et prudentia, qua ipse pollebat. Illud, *sicut semetipsum*, S. Hieronymus vertit ex hebræo, secundum voluntatem suam. Vox hebraica ad verbum significat, *in anima sua*, et potest sensus esse, *in voluntate sua*; sed Septuaginta videntur legisse per *caph*, כנפְשׁוֹן, non per *beth*; et tunc sensus est, secundum *animam suam*, id est, ad similitudinem sapientiæ, quæ erat in anima sua; quod proprie dictum est, *sicut semetipsum*. « Et intravit Israel in Aegyptum, » id est, hac occasione ingressus est patriarcha Jacob « cum omni familia sua » in Aegyptum; vocavit enim eum Joseph, ut habetur Gen. xlvi. Et Jacob « accola fuit in terra Cham, » id est, hoc modo Jacob, id est, populus congregatus ex filiis et nepotibus Jacob, cœpit habitare in terra Aegypti, quæ dicitur terra Cham, quia Mizraim filius Cham filii Noe, primus fuit, qui habitavit in terra Aegypti.

23. ET AUXIT POPULUM SUUM VEHEMENTER : ET Vers. 23
FIRMAVIT EUM SUPER INIMICOS EJUS.

24. CONVERTIT COR EORUM, UT ODIRENT PO- Ver. 24
PULUM EJUS : ET DOLUM FACERENT IN SERVOS
EJUS.

25. MISIT MOYSEM SERVUM SUUM : AARON, QUEM Vers. 24
ELEGIT IPSUM.

26. POSUIT IN EIS VERBA SIGNORUM SUORUM, ET Vers. 24
PRODIGIORUM IN TERRA CHAM.

Sequitur quartum beneficium Dei erga populum suum, quem divina providentia crescere fecit, et multiplicari valde in Aegyptu; et cum a rege Pharaone oppimeretur idem populus Dei, misit Deus Mosem et Aaronem cum potestate magna in signis et prodigiis faciendis, ob quæ tandem populus Dei gloriose discessit ex Aegyptu. Ait igitur Propheta: « Et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus. » Quid hoc significet, potest intelligi ex cap. i Exod., ubi sic legitur: « Filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt, ac roborati nimis impleverunt terram. Surrexit interea rex novus in Aegyptu, qui non noverat Joseph, et ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israel mul-

27. MISIT TENEBRAS, ET OBSCURAVIT; ET NON Vers. 27.
EXACERBAVIT SERMONES SUOS.

tus, et fortior nobis est. » Ubi illud, germinaverunt, in hebræo est יְמִשֵּׁל, quod significat, producere reptilia in maxima copia : proinde comparatur quomodo Hebræorum multiplicatio in Ægypto multitudini formicarum, aut vermium, qui ita ebulliunt ex aliquo loco, ut numerari non possint. « Convertit cor eorum, » id est, Deus convertit cor Ægyptiorum inimicorum Israelitarum, « ut odirent populum ejus, et dolum facerent in servos ejus, » id est, ut astute et fraudulenter illos opprimerent. Porro Deus dicitur convertisse cor Ægyptiorum in odium et ruinam Hebræorum, non inserendo in cordibus eorum malam voluntatem (Deus enim non est causa peccati), sed benefaciendo populo suo, et fecunditatem insolitam illi donando, occasionem quodam modo præbuit perversis cordibus Ægyptiorum, ut invidenter alienæ felicitati, et inde illos opprimere desiderarent; benefecit autem Deus populo suo, præsciens invidiam et odium in Ægyptiis ea occasione nascitura, quia poterat, et volebat mala eorum voluntate, quam ipse non fecerat, bene uti ad punienda peccata Ægyptiorum, et ad populum suum de captivitate liberandum. Sic exponit S. Augustinus. Si cupiat lector plenius explicari, quomodo Deus convertat corda aliorum, ut alios odio prosequantur, et tamen non sit causa peccati, videat quæ scripsimus lib. II, cap. XIII *De Amissione gratiæ et statu peccati*, tom. IV Controversiarum. « Misit Moysen servum suum, et Aaron, quem elegit ipsum ; » id est, occasione afflictionis populi sui misit Deus in Ægyptum Mosem et fratrem ejus Aaronem legatos ad Pharaonem. Illud, quem elegit ipsum, in græco habetur, quem elegit ei, id est Moysi, ut sensus sit : Misit Deus Mosem servum suum, et Aaronem quem elegit ei socium et adjutorem. Potest tamen vox hebraica נָא, quæ proprie significat in eo, sive in ipso, verti ipsum, ut legunt hoc loco S. Augustinus, S. Hieronymus in *Commentario*, et alii; et ut habent omnes codices Vulgatae editionis, ac ut recte monet S. Augustinus, apud Latinos redundat illud ipsum, quod apud Hebræos eleganter additur. Similis est locus in Psalmo seq. vers. 5 : « Ad videndum in bonitate electorum tuorum ; » ubi in hebræo est eadem propositio, in, ut etiam in græco et latino, et S. Hieronymus vertit, ut videam bona electorum tuorum. « Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham, » id est, mittens Deus ad liberandos filios Israel, Mosem et Aaronem, posuit in eis verba signorum, potestatem videlicet edendorum miraculorum in terra Ægypti, ut tum filii Israel, tum etiam Ægyptii crederent Mosen et Aaron missos esse a Deo, et illis obedirent, ut nuntiis veri atque omnipotentis Dei. Vox illa verba, apud Hebræos latissime patet, ut non solum verba, sed etiam res quascumque significare possit : itaque hoc loco, « verba signorum, » sunt vel ipsa signa, vel, ut dixi, potestas signorum facientorum.

In hoc versiculo et sequentibus octo describit in particuli prodigia edita in Ægypto, quibus Deus Pharaonem et Ægyptios flagellavit, ubi notandum est Prophetam non recensere omnes plaga, neque eodem ordine, ut habentur in Exodo, quoniam non historiam texit, sed carmen scribit, ad laudandum Deum, quod etiam observavimus in Psalmo LXXVII. Incipit igitur a prodigio tenebrarum, quæ tres integros dies occupaverunt Ægyptum, quæ plaga est una ex postremis in Exod. cap. x : « Misit, inquit, tenebras, » id est, immisit tenebras in Ægyptum, « et obscuravit » eam regionem. Fuerunt autem illæ tenebre tam horribiles et crassæ, ut nemo alterum agnosceret : et, quod mirabilis est, nemo se moveret de loco, in quo erat. Quod sequitur, « et non exacerbavit sermones suos, » varie legitur in codicibus hebraicis, græcis et latinis. In hebræo sic habetur, et non exacerbaverunt sermones ejus, vel, ut S. Hieronymus vertit, et non fuerunt increduli verbis ejus, id est, Moses et Aaron audacter impleverunt mandata Domini, facientes signa et prodigia, quorum unum fuit, immissio tenebrarum ; in græcis vero sic habetur, quoniam exacerbaverunt sermones ipsius, id est, misit Deus tenebras, quoniam Ægyptii exacerbaverunt sermones ejus, obstinate resistentes mandatis ipsius. In latinis varia lectio erat tempore S. Augustini; nam, ut ipse dicit, plerique codices habebant, « exacerbaverunt, » non nulli, « non exacerbaverunt. » S. Hieronymus in *Commentario Psalmorum* legit : Et exacerbavit sermonem ejus, id est, populus exacerbavit sermones Dei, illis non parendo. Nostra lectio, quæ habet : « Non exacerbavit sermones suos, » videtur repugnare omnibus aliis codicibus ; sed facile convenire potest cum hebraica et græca ; nam in hebraica expresse habetur negatio. In græca verissime est pro ὅτι legendum esse τὸν, quod est « neque ; » et sic leguisse videtur Theodoretus, et sic absque dubio noster Interpres legit ; non enim vertisset, « et non, » si legisset ὅτι, nisi imperitissimus fuisset. Quod autem latinus habeat in singulari, non exacerbavit, græcus et hebreus in plurali, non exacerbaverunt, non mutat sensum : nam juxta latinam lectionem sensus est : « Non exacerbavit Moses, aut Aaron sermones suos, » id est Dei. Confundit enim latinus Interpres pronomen suum cum pronomine ejus, quemadmodum in græco et in hebræo confunduntur ; at juxta lectionem hebraicam et græcam sensus est : non exacerbaverunt Moses et Aaron sermones suos, id est ejus, Dei videlicet, qui jussit eos mirabilia signa facere. Cum igitur lectio, quæ nunc habetur in omnibus libris Vulgatae editionis latinæ, concordet cum græca et hebraica, nullo modo corrígenda, aut mutanda est, ut aliqui nimis audacter faciunt.

Vers. 28. 28. CONVERTIT AQUAS EORUM IN SANGUINEM :
ET OCCIDIT PISCES EORUM.

Vers. 29. 29. EDIDIT TERRA EORUM RANAS IN PENETRA-
LIBUS REGUM IPSORUM.

Vers. 30. 30. DIXIT, ET VENIT CÆNOMYIA, ET CINIPHES
IN OMNIBUS FINIBUS EORUM.

Vers. 31. 31. POSUIT PLUVIAS EORUM GRANDINEM, IGNEM
COMBURENTEM IN TERRA IPSORUM.

Vers. 32. 32. ET PERCUSSIT VINEAS EORUM, ET FICULNEAS
EORUM; ET CONTRIVIT LIGNUM FINIUM EORUM.

Vers. 33. 33. DIXIT, ET VENIT LOCUSTA, ET BRUCHUS,
CUJUS NON ERAT NUMERUS.

Vers. 34. 34. ET COMEDIT OMNE FOENUM IN TERRA EO-
RUM, ET COMEDIT OMNEM FRUCTUM TERRÆ EO-
RUM.

Vers. 35. 35. ET PERCUSSIT OMNE PRIMOGENITUM IN TERRA
EORUM, PRIMITIAS OMNIS LABORIS EORUM.

Hæc omnia, quæ ad plagas Ægypti pertinent, explicata sunt in explicatione Psalmi lxxvii, a versiculo 49, et deinceps, et nota sunt ex lib. Exod. cap. vii et sequentibus : neque est in his octo versiculis ulla dissensio inter codices.

Vers. 36. 36. ET EDUXIT EOS CUM ARGENTO ET AURO, ET
NON ERAT IN TRIBUBUS EORUM INFIRMIUS.

Hoc est beneficium quintum, quo Deus affecit populum suum, quia non solum liberavit eum de captivitate Pharaonis, sed etiam ditavit eum magnis opibus : jussit enim ut Hebræi peterent a vicinis suis Ægyptiis, viri a viris, et mulieres a mulieribus vasa argentea et aurea, et vestes pretiosas, et simul dedit gratiam populo suo coram Ægyptiis, ut facile illis crederent, et commoda-

Hæbrai dispensatione non eguerunt omnia quæ petebant, ut habetur Exod. xi et xii; atque hoc est, quod Propheta commemorat, dicens : « Et eduxit eos, » de Ægypto videlicet, « cum argento et auro, » id est, cum ingenti copia vasorum aureorum et argenteorum, quæ auro et argento spoliabantur.

theologi an dispensaverit Deus in præcepto : Non furaberis, quando jussit Hebræis, ut per speciem mutui vel commodati spoliarent Ægyptios; sed non opus erat dispensatione in præcepto naturali, cum Deus, ut Dominus absolutus rerum omnium, potuerit transferre bona illa Ægyptiorum in Hebræos : et etiam quia potuit, ut summus Judex, tradere bona illa Ægyptiorum Hebræis loco mercedis, quam illis debebant Ægyptii ob labores, in quibus eos servire coegerant. Sic S. Augustinus Quæst XXXIX in Exodus, et lib. XXII Contra Faustum, cap. lxxi; et videtur hoc ipsum affirmare liber Sap. cap. x, in illis verbis : « Et reddidit iustis mercedem laborum suorum, et deduxit illos in via mirabili. » His accessit aliud beneficium, quod cum Ægyptii variis morbis affecti fuerint, et tandem primogenita omnia eorum occisa, apud filios Israel nulla plaga desæviit; et hoc est, quod

cantat hoc loco Propheta, cum addit : « Et non erat in tribubus eorum infirmus. »

37. LETATA EST ÆGYPTUS IN PROFECTIONE EO- Vers. 37
RUM, QUIA INCUBUIT TIMOR EORUM SUPER EOS.

Hoc pertinet ad cumulum beneficii superioris : quia non solum Ægyptii non retinuerunt Hebræos propter vasa aurea et argentea, quæ illis commodaverant : sed lætati sunt in eorum discessu ob timorem majoris mali, ne videlicet omnes perirent, sicut jam periisse viderant omnia primogenita ; sic enim legitur in Exod. cap. xii : « Urgebant Ægyptii populum de terra exire velociter dicentes : Omnes moriemur. » Itaque non est opus cum S. Augustino anxiæ querere cur lætata sit Ægyptus in profectione Hebræorum, cum antea semper restiterit eorum profectioni ; et cur non saltem repetierit vasa, quæ commodaverat ; neque opus est hoc referre ad tempus illud, quod secutum est demersionem Pharaonis in mari : nam tantus timor mortis incubuerat super Ægyptios, cum viderunt una nocte occisa fuisse omnia primogenita hominum et jumentorum, ut existimaverint paulo post omnes Ægyptios occidendos, et delendam omnino Ægyptum, nisi Hebræi subito dimitterentur.

38. EXPANDIT NUBEM IN PROTECTIONEM EORUM ; Vers. 38
ET IGNEM UT LUCERET EIS PER NOCTEM.

Sextum beneficium fuit columna nubis per diem, et columna ignis per noctem, quam angelorum ministerio erexit Deus populo suo, cum exisset de terra Ægypti. Quod autem hic dicitur, « expandit nubem in protectionem, » non videatur significare nube tectos fuisse Hebræos, ne læderentur a sole per diem, ut multi existimant, et in eis Theodoreetus : nam columna nubis præcedebat populum interdiu, et columna ignis noctu ; non autem operiebat eos instar nubis super eos expansa, alioqui viam ostendere non potuisset, neque figuram columnæ prætulisset. Sic autem legimus Exod. xiii : « Dominus præcedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore : nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo. » Quid ergo sibi vult illud, « expandit nubem in protectionem ? » Explicatur hoc in Exod. cap. xiv, ubi, cum Pharao et exercitus ejus persequerentur Hebræos recedentes, angelus Domini cum columna nubis interpolauit se inter exercitum Pharaonis et populum Israël, ut ad se invicem accedere non possent : et hoc modo expansa nubes illa inter utrumque populum protexit Hebræos, ne læderentur ab Ægyptiis, atque hæc dicta sint, si per nubem hoc loco intelligatur columna nubis, de qua fit sermo in Exod. cap. xiii et xiv ; nam potest etiam dici, præter illam nubis columnam fuisse aliam nubem, quæ expansa super Hebræos protegeret illos

ab æstu in itinere ; cuius nubis non fit mentio in Exodo. Atque hanc intelligentiam juvat lectio hebraica, quam sic vertit S. Hieronymus, *expandit nubem in tentorium*; et liber Sap. cap. x : « Et fuit illis in velamento diei, et in luce stellarum per noctem. »

Vers. 39. **39. PETIERUNT, ET VENIT COTURNIX, ET PANE COELI SATURAVIT EOS.**

Septimum hic recolitur beneficium, quo Deus pavit in deserto populum suum pane cœli, id est manna, quod pluebat e cœlo, et carnis coturnicūm, quas Deus ministerio venti in desertum adduxit. Ubi notandum est, bis Deum dedit populo coturnices, semel *Exod. XVI*, et iterum *Num. XI*; et prima vice non fuisse populum a Deo punitum, ob petitionem carnium; sed altera vice gravissime fuisse punitum. In hoc ergo Psalmo, ubi sola beneficia commemorantur, mentio fit prioris tantum petitionis, quæ habetur *Exod. XVI*, non posterioris, quæ habetur *Num. XI*.

Vers. 40. **40. DIRUPIT PETRAM, ET FLUXERUNT AQUE : ABIERUNT IN SICCO FLUMINA.**

Octavum beneficium hic adjungitur, quo Deus ex petra copiam aquarum eduxit in solitudine, ex qua rivi instar fluminum decurrebant. Vide cap. XVII *Exod.*, et cap. XX *Numer.*

Vers. 41. **41. QUONIAM MEMOR FUIT VERBI SANCTI SUI, QUOD HABUIT AD ABRAHAM PUPERUM SUUM.**

Ratio præcedentium et futurorum beneficiorum tribuitur promissione factae ad patriarcham Abraham, singularem puerum, id est, servum Domini; quamvis enim hæc non fuerint illi promissa in particulari, tamen continentur in genere in illis verbis *Genes. XV* dictis ad Abraham : « Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen

tuum in terra non sua, et subjiciens eos servituti, et affligenit quadringentis annis. Verumtamen gentem, cui servituri sunt, ego judicabo; et post hæc egredientur cum magna substantia. »

**42. ET EDUXIT POPULUM SUUM IN EXULTATIONE, Vers. 42.
ET ELECTOS SUOS IN LÆTITIA.**

Notum est hoc beneficium, quo Deus submerso Pharaone in mari Rubro, eduxit de servitute populum suum canentem cum exultatione et lætitia magna : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, » *Exod. XV*.

43. ET DEDIT ILLIS REGIONES GENTIUM, ET LABORES POPULORUM POSSEDERUNT. Vers. 43.

Hoc est beneficium ultimum, introductio vide-licet, duce Josue, Hebræorum in regiones gentium multarum, et in labores earum, id est, in urbes quas ædificaverant, et arva quæ coluerant gentes illæ. Apostolus, *Acto. XIII*, narrat fuisse gentes septem, quas Deus ejecit e terra promissionis, ut in eam introduceret populum suum.

44. UT CUSTODIANT JUSTIFICATIONES EJUS, ET LEGEM EJUS REQUIRANT. Vers. 44.

Hoc est quasi tributum quod Deus requirit a suis, pro tam multis bonis in eos collatis : nimirum, ut obedient mandatis ejus; quæ obedientia ipsis obedientibus utilissima est, quia perdicit ad bona multo majora, quam sit terræ promissionis adeptio. Per *justificationes* intelliguntur hoc loco cæremoniæ et judicia, quæ multa erant. Per *legem* intelligitur lex moralis, quæ reducitur ad unum præceptum, quod est dilectio. In hebræo habetur, et *legem ejus servarent*; sed idem est sensus, nam legem requirere, nihil est aliud, nisi in omni actione legem consulere, eamque scrutari, ut juxta eam omnia fiant.

Hoc tributum Deus exigit a suis, ut collatur.

PSALMUS CVI

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — Alleluia.

1. Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in sæculum misericordia ejus.

2. Quis loquetur potentias Domini, auditæ faciet omnes laudes ejus?

3. Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore.

4. Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui : visita nos in salutari tuo :

5. Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lætandum in lætitia gentis tuæ; ut auderis cum hæreditate tua.

V. s. n. — Alleluia.

Confitemini Domino quoniam bonus : quoniam in æternum [h. sæculum] misericordia ejus.

Quis loquetur fortitudines Domini, auditæ faciet omnes laudes ejus?

Beati qui custodiunt judicium, faciunt [al. et faciunt] justitiam in omni tempore.

Recordare mei, Domine, in repropitiatione populi tui : visita me in salutari tuo.

Ut videam bona electorum tuorum, et læter in lætitia gentis tuæ : et exsultem cum hæreditate tua.

6. Peccavimus cum patribus nostris ; injuste egimus, iniquitatem fecimus.

7. Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua , non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae.

Et irritaverunt ascendentis in mare, mare Rubrum.

8. Et salvavit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam.

9. Et increpuit mare Rubrum, et exsiccatum est; et deduxit eos in abyssis sicut in deserto.

10. Et salvavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici.

11. Et operuit aqua tribulantes eos; unus ex eis non remansit.

12. Et crediderunt verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus.

13. Cito fecerunt, oblii sunt operum ejus, et non sustinuerunt consilium ejus.

14. Et concupierunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in inaquoso.

15. Et dedit eis petitionem ipsorum, et misit saturitatem in animas eorum.

16. Et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini.

17. Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron.

18. Et exarsit ignis in synagoga eorum; flamma combussit peccatores.

19. Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile.

20. Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum.

21. Obliti sunt Deum, qui salvavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto,

22. Mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.

23. Et dixit ut disperderet eos, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, ut averteret iram ejus ne disperderet eos.

24. Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem :

Non crediderunt verbo ejus, 25. et murmuraverunt in tabernaculis suis : non exaudierunt vocem Domini.

26. Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto :

27. Et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus.

Peccavimus cum patribus nostris ; inique fecimus, impie egimus.

Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua [h. sunt eruditii mirabilibus tuis], non sunt recordati multitudinis misericordiae tuae.

Et ad iracundiam provocaverunt super mare in mari Rubro : salvavit autem eos propter nomen suum, ut ostenderet fortitudinem suam.

Et comminatus est mari Rubro, et aruit : et transduxit eos per abyssos quasi in deserto.

Et salvavit eos de manu odientis, et redemit eos de manu inimici.

Et operuerunt aquæ hostes eorum : unus de ipsis non superfuit.

Et crediderunt verbis ejus : cecineruntque laudem [al. laudes] ejus.

Cito [h. festinato] oblii sunt operum illius : nec exspectaverunt voluntatem [h. consilium] ejus.

Et desideraverunt desiderium in deserto, et tentaverunt Deum in solitudine.

Dedit ergo eis petitionem ipsorum, et misit tenuitatem in animam eorum.

Et zelati sunt Mosen in castris : Aaron [al. et Aaron] sanctum Domini.

Aperta est terra, et devoravit Dathan, et operuit synagogam Abiram.

Et succensus est ignis in synagoga eorum : flamma exussit impios [h. montes].

Fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt conflatile.

Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem bovis comedentis fœnum.

Obliti sunt Dei salvatoris sui : qui fecit magnalia in Ægypto,

Mirabilia in terra Cham : terribilia super mare Rubrum.

Dixit ergo, ut contereret [h. disperderet] eos : nisi Moses electus ejus stetisset medius contra faciem illius, ut converteret indignationem ejus, et non interficeret.

Et despicerunt terram desiderabilem : nec crediderunt sermoni ejus.

Et murmuraverunt in tabernaculis suis : non audierunt vocem Domini.

Et elevavit manum suam super eos, ut dejiceret eos in deserto,